Senza voler proseguire troppo oltre l'indagine, si può osservare come questa impostazione non ricevesse in definitiva dalla nuova scuola di Orléans quelle critiche che, come si è visto, non furono invece risparmiate alla teoria di fondo dei glossatori. E, in effetti, torna alla mente come nel pensiero ultramontano la sostanziale identità dei due tipi d'azione, separati formalmente l'uno dall'altro in virtù d'un atto interpretativo, riceva conferma dalla stessa applicazione di regole ermeneutiche: rilevando come l'interprete avesse creato l'*actio utilis* «...ad exemplum directae...», il Révigny, per esempio, si affretta a precisare che «...exemplum et exemplar sunt unum in specie...» (80).

È vero che la logica scolastica informava trattarsi piuttosto dell'identità del mero *genus* — come altri tennero a insegnare —, sicché viene il sospetto che l'uso or ora ricordato del termine *species* sia il frutto di un *lapsus* o d'un errore materiale occorso nella trafila delle trascrizioni: ma anche ammettendo che l'identità del *genus* legasse le due figure con vincoli più deboli, questi restano tuttavia non meno saldi di quelli stretti dall'unità della *substantia*, che appunto i glossatori usavano affermare.

Lo spostamento, dunque, degli angoli visuali, che ingrandivano l'apporto creativo dell'interprete, sollecitava il ricorso ai congegni di regole logiche per ribadire il medesimo fenomeno che la più antica scuola aveva descritto con ragionamenti tratti dalla teoria generale del diritto.

11. Se l'indagine ci ha introdotti decisamente nel tema dell'interpretazione, al quale si è visto come i giuristi collegassero addirittura il sorgere di istituti giuridici, conviene ora coglierne un ulteriore aspetto molto significativo, per poi lasciarsi

Dino interviene: «...Sed respondeo pro Azone quia licet sit eadem substantia utriusque, tamen differre possunt accidente, sicut in homo ab homine. Accedere enim potest quod directae obstat exceptio et non utili, et econtra quod obstat utili et non directae... Et propterea expedit aliquando habere plus unam quam alteram, et per hoc apparet effectualem remanere differentiam inter eum qui culpa et eum qui dolo desiit possidere, et consequenter opinio domini Azonis absurditatem non continet...».

L'affermazione della identica *substantia* dei due tipi di azione si precisa così mediante una valutazione dell'*accidens*: e di nuovo il risultato di approfondimenti di problemi giuridici confluisce nello schema dei rapporti tra categorie filosofiche.